LEO — Evidem multum debetis debemusque omnes Philippo Hispaniae rege potentissimo, eiusque nepoti clarissimo, qui uos tam multis donis honoribusque cumularunt, ex quibus omnibus tum alias saepe, tum etiam hoc loco manifeste colligo, quanta sit Europae opulentia. Ad finem tamen huius colloquii uelim eius causas nobis breuiter proponas.

MICHAEL — Causas profecto ex superioribus colloquiis expiscari et assequi potuistis, eas tamen in summam uestri gratia redigam, ut cognitis causis credibilior uobis fiat, tam multarum diuinarum tam saepe repetita commemoratio.

Primo igitur Europaeam ubertatem paci tranquillitatique qua in ea uiuitur, attribuo. Cum enim nihil magis regna prouinciasque conuellat, et de statu suo deiiciat, quam bellum diu multumque perseuerans, hoc sublato mirum est quantopere homines ad fortunas suas augendas amplificandasque se conferant, et quam uere pax prosperae fortunae parens dici possit. Hinc fit ut, cum in nostra Iaponia per omnia regna assidua bellorum lues, pestisque peruadat, nec facile agri seri nec fructus colligi queant, sed ubique bellorum tumultus, urbes agrosque occupet.

LINVS — Est ista profecto optima causa, quam nostro malo quotidie discimus, nec testimonii rationibusque ullis ad sui confirmationem indiget.

MICHAEL — Secundo Europaeam opulentiam naturae soli, caelique qualitati ascribo. Quamuis enim nostri Iaponici caeli temperatio sit non contemnenda, Europaei tamen longe praestantior est, cuius rei longiorem explicationem in ultimum colloquium reiicio. Hinc fit ut propter pluuiarum calorisque debito tempore opportunitatem, terra illa sit longe feracior frugum fructuumque quorum incredibilis est multitudo. Inter fruges enim colligitur in ea non solum triticum et oriza, sed hordeum, typha, milium panicum farrisque, et leguminum quamplurima alia genera. At uero fructus numerare nequaquam licet, cum prope sint infiniti, ex multis uariisque arborum generibus, quae in nostra Iaponia non reperiuntur, quamuis etiam aliqui nostri, paucissimo tamen numero illic desiderentur.

His adiungite quamplurimorum animalium tam cicurum, quam ferorum multititudinem, ex quorum uillis et uelleribus, ut iam initio dixi, artificiose sectis textisque, uel lanae pretiosissimae fiunt, aut uestis uario usui destinata conficitur.

A terceira causa da abundância europeia é o comércio dos homens europeus, entre si e com os outros povos. [364] Ao contrário dos nossos japoneses que, satisfeitos com a fertilidade dos seus campos, nada procuram lá fora, nem o consideram útil, e porque o Japão tem falta de muitas coisas, sofrem grande penúria.